UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 114/2021

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  considerando  o  que  o  consta  no
Documento avulso nº 23068.060639/2021-06 -  Departamento de Clínica Médica  -
DCM/CCS,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Médica, de indicação dos
supervisores e suplentes nos programas de residência na área de Clínica Médica.

Programa Supervisor Suplente
Clínica Médica Adilson Lamounier Filho Marina Cunha Silva Pazolini
Medicina Intensiva Eliana Bernadete Caser Fabiana Penedo Leme
Cardiologia Fernando Luiz Torres Gomes
Nefrologia Lauro Monteiro V. Filho Weverton Machado Luchi
Dermatologia Lúcia Martins Diniz
Gastroenterologia Juliana Fracalossi Schramm (Hucam) Izabelle Venturini Signorelli
Reumatologia Valéria Valim Cristo Ruben Horst Duque (Hucam)
Hepatologia Juliana Fracalossi Schramm (Hucam) Izabelle Venturini Signorelli
Infectologia Cláudia Biasutti (Hucam) Fabíola Assad Antunes (Hucam)
Hematologia Marcos Daniel de Deus Santos Volmar Belisario Filho (Hucam)
Endoscopia Esteban Sadovsky (Hucam) José Joaquim de A. Figueiredo (Hucam)
Radiologia Ricardo Andrade F. de Mello Marcos Rosa Júnior

Art. 2º. A referida representação tem vigência pelo período de 02 (dois) anos.

Art. 3º. Esta Portaria tem efeito retroativo à 15/03/2021

Centro de Ciências da Saúde, 28 de setembro de 2021.

Prof. Dr. Helder Mauad
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Este documento foi assinado digitalmente por HELDER MAUAD
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/275188?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELDER MAUAD - SIAPE 1173222
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 28/09/2021 às 11:50

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/275188?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por HELDER MAUAD
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/275188?tipoArquivo=O